
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS
XIV DIRECCIÓN REGIONAL METROPOLITANA SANTIAGO PONIENTE
DEPARTAMENTO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS TRIBUTARIOS
77325564285

COMERCIALIZADORA JGL SPA
77.749.675-1
CORONEL GODOY #0157 ESTACION CENTRAL,
SANTIAGO
COMERCIALIZACION, IMPORTACION , MINIMARKET

CONDONACION Y REPROGRAMACION DE CLAUSURA

SANTIAGO, 15/05/2025

RES. EX. N° 77325134993 /

VISTOS: 1. La Petición Administrativa Folio N° 77325564285, de
fecha 01.04.2025, formulada por el contribuyente COMERCIALIZADORA JGL SPA, RUT 77.749.675-1,
representada legalmente por doña Alba Maria Gerardino Quintero, RUT 25.691.388-7, sociedad del giro o
actividad “minimarket”, con domicilio en calle Coronel Godoy N° 0157, 1 y 2, comuna de Estación Central,
y en la cual solicita reprogramar clausura y, adicionalmente, la rebaja de los días de clausura.

2. Las facultades conferidas en el Artículo 6° letra B) número 3 y 107 del Código Tributario.

CONSIDERANDO: 1. Que, mediante Petición Administrativa
Folio N°77325564285, de fecha 01.04.2025, la contribuyente ya individualizada, solicita modificar la medida
de ejecución de la clausura, manifestando expresamente que “Escribo por favor reprogramación de clausura
y disminución de días por haber pagado el giro dentro del plazo…”

2. Que, conforme la base de datos del Servicio consta que con fecha 17.12.2024, este ente fiscalizador
emitió la Notificación de Infracción Formulario 3294, Folio N° 1158371, toda vez que el contribuyente “No
otorga boleta por venta en efectivo...”, y ello conforme el artículo 97 N° 10 del Código Tributario, todo lo
anterior, consignado en el expediente Rol N° 2414069919.

3. Que, con fecha 16.01.2025, este Servicio emitió la Resolución Exenta N° 45602, en la que se informó
a la contribuyente la multa asociada a la infracción por un monto de $134.858; además de la clausura de
su establecimiento comercial por el término de 8 días a partir de 06.02.2025 y hasta el 18.02.2025, ambos
días inclusive.

4. Que, revisados los sistemas computacionales de este Servicio se observa que, al 06.05.2025, la multa
impuesta se encuentra en estado “pagada”.

5. Que, con fecha 05.03.2025, este Servicio dictó la Resolución Exenta N° 47.871, mediante la cual se
dispuso la postergación del inicio de la clausura impuesta, fijando como nueva fecha de inicio el día
31.03.2025 y como fecha de término el 10.04.2025.

6. Que, en la fecha indicado la clausura en cuestión no se pudo verificar, ingresándose en los sistemas
computacionales de este Servicio la anotación Causal 4901.

7. Que, considerando espacialmente que a la fecha el contribuyente, más allá de la anotación referida en
el numeral precedente, no presenta anotaciones negativas, se encuentra al día en la presentación de sus
Declaraciones Anuales y Mensuales de Impuestos, y no mantiene deudas, es que cumple con todos y cada
uno de los supuestos que refiere la Circular N° 1 d4e 2004 para efectos de acceder a la condonación de
la clausura aplicada a su respecto.

8. Que, atendido los antecedentes del caso y lo solicitado por el propio contribuyente COMERCIALIZADORA
JGL SPA, se resuelve lo que sigue.

SE RESUELVE: HA LUGAR a lo solicitado por la contribuyente
ya individualizada y, en consecuencia, se le concede una condonación de cinco (05) de los ocho (08) días
de clausura decretados en estos autos.



Ejecútese la clausura pendiente de 03 días que afecta a la contribuyente antes individualizada, fijándose
como fecha de inicio el día 26.05.2025 y de término el siguiente 29.05.2025, ambas fechas inclusive.

REALÍCESE la clausura en la dirección infraccionada, esto es, Coronel Godoy 0157 1 Y 2, comuna de
Estación Central.

TÉNGASE PRESENTE que, en el evento de que la clausura reprogramada por este acto no se verifique por
hecho o circunstancia atribuible al contribuyente, adicionalmente a perder todos los beneficios otorgados a
través del Procedimiento de Aplicación de Sanciones y Condonaciones (PASC), se notificará la infracción
prevista en el artículo 97 N° 6 del Código Tributario, por cuanto ello importa un entrabamiento a la
fiscalización.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y NOTIFÍQUESE

INGRID PAOLA HERRERA MUÑOZ
DIRECTOR REGIONAL

Distribución

COMERCIALIZADORA JGL SPA

SECRETARIA DEPAT


		2025-05-15T18:09:41-0400
	INGRID PAOLA HERRERA MUÑOZ




